
______________________________________________________________________________________________  

AP n°DDCSPP-SPAE-2015-0290                                                                                                           Page 1 sur 5 

 

 

 

 
 

PREFET DE L’YONNE 

 

DIRECTION DEPARTEMENTALE 

DE LA COHESION SOCIALE ET 

DE LA PROTECTION DES 

POPULATIONS DE L’YONNE 
 

  

 

Pole Santé Protection Animales et 

Environnement 

 

 

 

ARRETE PREFECTORAL n° DDCSPP – SPAE – 2015 - 0290 

apportant des restrictions sanitaires aux rassemblements de ruminants compte tenu de  

l’instauration d’une zone réglementée  

vis à vis de fièvre catarrhale ovine dans l’Yonne  

 

 

 

Le Préfet de l’Yonne, 

Chevalier de la Légion d’Honneur, 

 Chevalier de l'Ordre National du Mérite 
 

 

VU la décision communautaire 97/794/CE du 12 novembre 1997 fixant certaines modalités 

d’application de la directive 91/496/CEE du Conseil en ce qui concerne les contrôles 

vétérinaires des animaux sur pieds en provenance des pays tiers ; 

VU le Code Rural, et notamment le livre II ;  

VU l’arrêté du 22 juillet 2011 modifié fixant les mesures techniques et administratives 

relatives à la lutte contre la fièvre catarrhale du mouton sur le territoire métropolitain ; 

VU l’arrêté ministériel du 11 septembre 2015 définissant des zones réglementées vis à vis de 

la fièvre catarrhale  ovine ; 

VU l’arrêté du 17 septembre 2015 modifiant l’arrêté du 22 juillet 2011 fixant les mesures 

techniques et administratives relatives à la lutte contre la fièvre catarrhale du mouton sur 

le territoire métropolitain ; 

VU l’arrêté préfectoral n° DDCSPP – SPAE – 2014 – 0283 du 29 octobre 2014 relatif aux 

conditions sanitaires exigées dans le département de l’Yonne pour la présentation 

d’animaux aux concours, foires-concours et expositions ; 

VU l’arrêté préfectoral n°PREF/MAP/2015/027 du 1
er

 juillet 2015 donnant délégation de 

signature à M. Yves COGNERAS, directeur départemental de la cohésion sociale et de la 

protection des populations ; 

CONSIDERANT que des communes de l’Yonne sont situées dans la zone réglementée (zone 

de surveillance) définie par les arrêtés des 11 et 17 septembre 2015 sus-visés à la suite de 

la mise en évidence de foyers de fièvre catarrhale ovine dans des exploitations de l’Allier, 

du Puy de Dôme et de la Creuse ; 

CONSIDERANT qu’il convient de limiter le risque de propagation de la fièvre catarrhale 

ovine sur le territoire icaunais en limitant l’accès aux rassemblements de ruminants 

(concours, foires-concours et expositions …) situés en zone indemne aux seuls ruminants 

issus de cheptels dans les communes situées en zone indemne ; et inversement de limiter 



______________________________________________________________________________________________  

AP n°DDCSPP-SPAE-2015-0290                                                                                                           Page 2 sur 5 

 

 

 

l’accès aux rassemblements de ruminants (concours, foires-concours et expositions …) 

situés en zone de surveillance aux seuls ruminants issus de cheptels dans les communes 

situées en zone de surveillance ; 

SUR proposition du directeur départemental de la cohésion sociale et de la protection des 

populations de l’Yonne ; 

ARRETE 

Article 1
er 

: Seuls peuvent pénétrer dans un rassemblement de ruminants situé en zone de 

surveillance vis à vis de le fièvre catarrhale ovine des ruminants issus de cheptels situés 

dans les communes situées dans la zone de surveillance définie par les arrêtés ministériels 

des 11 et 17 septembre 2015 sus-visés. La liste de ces communes icaunaises de cette zone 

figure en annexe. 

Article 2 : Seuls peuvent pénétrer dans un rassemblement de ruminants situé en zone de 

indemne vis à vis de le fièvre catarrhale ovine des ruminants issus de cheptels situés dans 

les communes situées en zone indemne. 

Article 3 : Les organisateurs des rassemblements doivent fournir, dans les 7 jours précédant la 

manifestation, à la direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des 

populations la liste des ruminants présents à la manifestation (numéro d’identification 

des animaux et numéro du cheptel d’appartenance). 

 

Article 4 : L’article 10 de l’arrêté préfectoral n° DDCSPP – SPAE – 2014 – 0283 du 29 

octobre 2014 est modifié en conséquence. 

Article 5 : Les infractions au présent arrêté seront poursuivies conformément à la 

réglementation en vigueur. 

Article 6 : Le présent arrêté est susceptible d’un recours contentieux devant la juridiction 

administrative compétente dans le délai de 2 mois suivant sa publication. 

Article 7 : Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de l’Yonne, Monsieur le Directeur 

Départemental de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations de l’Yonne, 

Monsieur le Colonel Commandant le Groupement de Gendarmerie de l’Yonne, 

Monsieur le Directeur Départemental de la Sécurité Publique, Mesdames et Messieurs 

les Maires, les Vétérinaires Sanitaires, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la 

Préfecture de l’Yonne. 

  Auxerre, le 18 septembre 2015 

 

Pour le Préfet et par délégation, 

Le directeur départemental adjoint de la Cohésion 

Sociale et de la Protection des Populations, 

 

 

 

  

Frédéric PIRON 



______________________________________________________________________________________________  

AP n°DDCSPP-SPAE-2015-0290                                                                                                           Page 3 sur 5 

 

 

 

Annexe :  

Listes de communes icaunaises situées dans la zone de surveillance et leur n° INSEE 

COMMUNE N° INSEE  COMMUNE N° INSEE 

ACCOLAY 89001  CHEVILLON 89103 

AIGREMONT 89002  CHICHEE 89104 

AILLANT-SUR-THOLON 89003  CHITRY 89108 

AISY-SUR-ARMANCON 89004  CISERY 89109 

ANDRYES 89007  COULANGERON 89117 

ANGELY 89008  COULANGES-LA-VINEUSE 89118 

ANNAY-LA-COTE 89009  COULANGES-SUR-YONNE 89119 

ANNAY-SUR-SEREIN 89010  COURGIS 89123 

ANNEOT 89011  COURSON-LES-CARRIERES 89125 

ANNOUX 89012  COUTARNOUX 89128 

APPOIGNY 89013  CRAIN 89129 

ARCY-SUR-CURE 89015  CRAVANT 89130 

ASNIERES-SOUS-BOIS 89020  CUSSY-LES-FORGES 89134 

ASQUINS 89021  DICY 89138 

ATHIE 89022  DIGES 89139 

AUGY 89023  DISSANGIS 89141 

AUXERRE 89024  DOMECY-SUR-CURE 89145 

AVALLON 89025  DOMECY-SUR-LE-VAULT 89146 

BAZARNES 89030  DRACY 89147 

BEAUVILLIERS 89032  DRUYES-LES-BELLES-FONTAINES 89148 

BEAUVOIR 89033  EGLENY 89150 

BEINE 89034  ESCAMPS 89154 

BEON 89037  ESCOLIVES-SAINTE-CAMILLE 89155 

BERU 89039  ETAIS-LA-SAUVIN 89158 

BESSY-SUR-CURE 89040  ETAULE 89159 

BIERRY-LES-BELLES-FONTAINES 89042  ETIVEY 89161 

BLACY 89043  LA FERTE-LOUPIERE 89163 

BLANNAY 89044  FESTIGNY 89164 

BLEIGNY-LE-CARREAU 89045  FLEURY-LA-VALLEE 89167 

BLENEAU 89046  FLEYS 89168 

BOIS-D'ARCY 89049  FOISSY-LES-VEZELAY 89170 

BRANCHES 89053  FONTAINES 89173 

BROSSES 89057  FONTENAILLES 89174 

BUSSIERES 89058  FONTENAY-PRES-VEZELAY 89176 

CENSY 89064  FONTENAY-SOUS-FOURONNES 89177 

CHABLIS 89068  FONTENOUILLES 89178 

CHAMBEUGLE 89070  FONTENOY 89179 

CHAMOUX 89071  FOURONNES 89182 

CHAMPCEVRAIS 89072  GIROLLES 89188 

CHAMPIGNELLES 89073  GIVRY 89190 

CHAMPS-SUR-YONNE 89077  GRANDCHAMP 89192 

CHARBUY 89083  GRIMAULT 89194 

CHARENTENAY 89084  GUERCHY 89196 

CHARNY 89086  GUILLON 89197 

CHASSY 89088  GURGY 89198 

CHASTELLUX-SUR-CURE 89089  GY-L'EVEQUE 89199 

CHATEL-CENSOIR 89091  IRANCY 89202 

CHATEL-GERARD 89092  ISLAND 89203 

CHEMILLY-SUR-SEREIN 89095  L'ISLE-SUR-SEREIN 89204 

CHENE-ARNOULT 89097  JOUANCY 89207 

CHEVANNES 89102  JOUX-LA-VILLE 89208 



______________________________________________________________________________________________  

AP n°DDCSPP-SPAE-2015-0290                                                                                                           Page 4 sur 5 

 

 

 

COMMUNE N° INSEE  COMMUNE N° INSEE 

JUSSY 89212  POURRAIN 89311 

LADUZ 89213  PRECY-LE-SEC 89312 

LAIN 89215  PREGILBERT 89314 

LAINSECQ 89216  PREHY 89315 

LALANDE 89217  PROVENCY 89316 

LAVAU 89220  PRUNOY 89317 

LEUGNY 89221  QUARRE-LES-TOMBES 89318 

LEVIS 89222  QUENNE 89319 

LICHERES-PRES-AIGREMONT 89224  ROGNY-LES-SEPT-ECLUSES 89324 

LICHERES-SUR-YONNE 89225  RONCHERES 89325 

LIGNORELLES 89226  SACY 89330 

LINDRY 89228  SAINPUITS 89331 

LUCY-LE-BOIS 89232  SAINT-ANDRE-EN-TERRE-PLAINE 89333 

LUCY-SUR-CURE 89233  SAINT-AUBIN-CHATEAU-NEUF 89334 

LUCY-SUR-YONNE 89234  SAINT-BRANCHER 89336 

MAGNY 89235  SAINT-BRIS-LE-VINEUX 89337 

MAILLY-LA-VILLE 89237  SAINTE-COLOMBE 89339 

MAILLY-LE-CHATEAU 89238  SAINTE-COLOMBE-SUR-LOING 89340 

MALICORNE 89241 
 

SAINT-CYR-LES-COLONS 89341 

MARCHAIS-BETON 89243  SAINT-DENIS-SUR-OUANNE 89343 

MARMEAUX 89244  SAINT-FARGEAU 89344 

MASSANGIS 89246  SAINT-GEORGES-SUR-BAULCHE 89346 

MENADES 89248  SAINT-GERMAIN-DES-CHAMPS 89347 

MERRY-LA-VALLEE 89251  SAINT-LEGER-VAUBAN 89349 

MERRY-SEC 89252  SAINTE-MAGNANCE 89351 

MERRY-SUR-YONNE 89253  SAINT-MARTIN-DES-CHAMPS 89352 

MEZILLES 89254  SAINT-MARTIN-SUR-OCRE 89356 

MIGE 89256  SAINT-MARTIN-SUR-OUANNE 89358 

MOLAY 89259  SAINT-MAURICE-LE-VIEIL 89360 

MOLESMES 89260  SAINT-MAURICE-THIZOUAILLE 89361 

MONETEAU 89263  SAINT-MORE 89362 

MONTIGNY-LA-RESLE 89265  SAINTE-PALLAYE 89363 

MONTILLOT 89266  SAINT-PERE 89364 

MONTREAL 89267  SAINT-PRIVE 89365 

MOUFFY 89270  SAINT-ROMAIN-LE-PREUX 89366 

MOULINS-EN-TONNERROIS 89271  SAINTS-EN-PUISAYE 89367 

MOULINS-SUR-OUANNE 89272  SAINT-SAUVEUR-EN-PUISAYE 89368 

MOUTIERS-EN-PUISAYE 89273  SAINTE-VERTU 89371 

NEUILLY 89275  SANTIGNY 89375 

NITRY 89277  SARRY 89376 

NOYERS 89279  SAUVIGNY-LE-BEUREAL 89377 

LES ORMES 89281  SAUVIGNY-LE-BOIS 89378 

OUANNE 89283  SAVIGNY-EN-TERRE-PLAINE 89379 

PARLY 89286  SCEAUX 89381 

PASILLY 89290  SEMENTRON 89383 

PERREUX 89294  SENAN 89384 

PERRIGNY 89295  SEPEAUX 89388 

PIERRE-PERTHUIS 89297  SERMIZELLES 89392 

PISY 89300  SERY 89394 

POILLY-SUR-SEREIN 89303  SOMMECAISE 89397 

POILLY-SUR-THOLON 89304  SOUGERES-EN-PUISAYE 89400 

PONTAUBERT 89306  TAINGY 89405 

POURRAIN 89311  TALCY 89406 



______________________________________________________________________________________________  

AP n°DDCSPP-SPAE-2015-0290                                                                                                           Page 5 sur 5 

 

 

 

 

COMMUNE N° INSEE    

TANNERRE-EN-PUISAYE 89408    

THAROISEAU 89409    

THAROT 89410    

THIZY 89412    

THORY 89415    

THURY 89416    

TOUCY 89419    

TREIGNY 89420    

TREVILLY 89421    

TRUCY-SUR-YONNE 89424    

VAL-DE-MERCY 89426    

VALLAN 89427    

VASSY-SOUS-PISY 89431    

VAULT-DE-LUGNY 89433    

VENOY 89438    

VERMENTON 89441    

VEZELAY 89446    

VIGNES 89448    

VILLEFARGEAU 89453    

VILLEFRANCHE 89454    

VILLENEUVE-LES-GENETS 89462    

VILLENEUVE-SAINT-SALVES 89463    

VILLIERS-LES-HAUTS 89470    

VILLIERS-SAINT-BENOIT 89472    

VILLIERS-SUR-THOLON 89473    

VINCELLES 89478    

VINCELOTTES 89479    

VOLGRE 89484    

VOUTENAY-SUR-CURE 89485    

 

 


